/gf"ef;‘!-fﬂm munaﬂpaﬁcle WDUG‘. O&d:ﬁd

EETADG DE SAQ PAULD

LEl N. 1938/03, DE 15 DE CUTUBRO DE 2003

“Aprova Termo Aditive de Reti-
ratificacic dos Termos de Ajustes
celebrades entre a Prefeitura Municipal
de Nova QOdessa e a empresa Cem -
Empreendimentos imobiliarios Ltda., em
refagdo aos Loteamentos Santa Rim | &
Santa Rita ll e da outras providéncias”.

JOSE LUCIANO DOMICIANO DA SILVA, Prefeito, em
£Xerico, do Municipio de Nova Odessa, Estado de Sdo Paulo, no uso das atribuicfes
que Ihe sio conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 19} Fica apmvado o Temo Aditivo de Reti-
ratificagio dos Termos de Ajustes celebrados entre a Prefeitura Municipal de Nova
Odessa e 3 empresa Cem - Empreendimentos Imobiliaros Lida., relativos aos
Loteamentos denominados Jardim Santa Rita | e Jardim Santa Rita I, objetos da Lei n.
1.819/01, de 19 de agosto de 2001, conforme Termo Aditivo anexo, celebrade em 03 de
marge de 2002 e que fica fazendo parte integrante desta lgi, inciusive com suas
justificativas.

& 1° - Mos termos das dispesigbes do “caput” a
empresa Cem -~ Empreendimentos Imobilidrios Lida., fica aut-::;n'zada a8 promover as
medidas necessanas ao cumpnmento das exigéncias estabelecidas, bem como, promaver
as alteragoes que se fizerem necessanas a regulanzacde dos registros imobiliarios, |
referente aos Iotes hipotecados em garaniia de obras de infra-estrutura.

' § 2% - Para as providéncias estabelecidas no paragrafo
anterior, 3 empresa devera cbter, previamente, os respectivos lesmos de cumprimento de

cada um dos novos compromissos assurnidos, quando referentes a obras ou servigos



Preﬁifum municipa/ de Wava Oc!e:i:ja

ESTAPQ DE SAQ FALLO

compmmidos juntc a Companhia de Desenvolvimento de Nova Cdessa — CODEN e
do Setor de Obras da Prefeitura.

Art. 2% Ficam mantidas todas as demais cbrigagbes
da empresa Cem — Empreendimentos Imobiliarios Ltda., estabelecidas pela Lei 1.819/01,
no que nao tiverem sido refificadas nos termos desla lei.

Art. 3°) Esta lei entrara em vigor na daia de sua
pubkcagdo, retrgagindo seus efeitos A partir de 03 de margo de 2003, revogadas as
disposides em contrano.

PREFEITURA MUN|CIPAL DE NOVA ODESSA,

e g

JOSE.LUCIANO DOMICIANO DA SILVA
PREFE{TO/MUNICIPAL EM EXERCICIO




WOVA VeSS

(e

Prefeitura Municipal-de Nova QOdessa

Estado de Sao Paulo

“TERMO DE AJUSTE, COM CLAUSULA DE RETI-RATIFICACAC, QUE ENTRE
$i CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA E A EMPRESA
CEM — EMPREENDIMENTOS IMCBILIARIOS LYDA. COM ANUENCIA DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA-CODEN",

Aos trés dias do més de margo de 2003, pelo presente instrumento &
na melhor forma dJde direito, as partes abaixo assinadas, de um lado, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA, nesle ato representada pelo
prefeito em exercicio, Sr. Simdoc Welsh, de ora em diante denominada
simplesmente “PREFEITURA™ e, de outro fado, a empresa CEM -
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA, neste ato representada pelo seu
diretor, Sr. Anténio César Merenda, de ora em diante denominada simplesmente
“LOTEADORA", @ COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA —
CODEN, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Mauro Ramos dos

Santos Borgatto, a seguir denominada simplesmente "ANUENTE", tendo-se em
vista oficioc encaminhade pela Loteadora @ Companhia de Desenvolvimento de
Nova Odessa, em data de 12 de novembra de 2002, bem como, oficic da CODEN
encaminhado & Prefeitura em 20 de novembro de 2002, sabre 0 mesmo assunto,

onde foram feitas pela Loteadora as considerages abaixo:

1- DAS CONSIDERACOES E PROPOSTA DA LOTEADORA,

1. Que, considerando o pagamento da coniribuicdo de meihorias
para ampliagio dos Sistemas de Caplagac e Tratamento de Agua do Municipio, no
importe de R$ 99.310,87 (noventa e nove mil, trezentos e dez reais e oitenta & sete

centavos)) para a CODEN no ano de 2000;

2. Que, considerando que a empresa doou 40 (quarenta) lotes de
terras situado no loteamento “Jardim Santa Rita II°, localizado nesta cidade de Nova
Odessa, sem qualquer estipulag2oc em norma legal gue @ obrigasse a doagio,
conforme exigéncia prevista no Termo de Ajuste celebrado em 03 de julho de 2001,
o que, avaliando-se emn R§$ 13.000,00 {treze mil reais) o lote, perfaz um total de _R

520.000,00 (quinhentos € vinte mil reais), fj‘{
1/9




Prefeitura Municipal de Nova Odessa

Estado de 330 Taulo

3. Que, considerando que o ltem V, do referido Termo de Ajuste,
prevé a chrigatoriedade da Requerente efetuar o pagamento de montante gque Jhe
cabe, relativo &4 construgdo de um mdédulo de Tratamento de Esgolos para os
citados loteamentos, ou a alternativa da Requerente em executar diretamente por
sua conta e nsco, a execugas do Mdadulo de Tratamento de Esgotos com
capacidade para atendimenta do ntmero de lotes dos loteamentos Jardim Santa
Rita | & Jardim Santa Rita Il, com custo pré-orgado em R$ ¥04.505,00 (setecentos e
guatro mil quinhenios e ¢ince reais);

4. Que, considerando que através de orgamento preliminar ofertado
pela firma Construtora Solo Estacas Ltda, CNPJ n® 54.161.583/0001-92, ¢ custo
real para tal obra, considerada a populagio de 5 (cinco) habitantes por 1otes, esta
gstimada em R§ 297.0688,00 (duzentos e noventa ¢ sete mil 2 cinglenta e oito
reais), ou seja, R} 225,04 (duzenios e vinte e cinco reais e quatrd centavos) por

unidade de lote, conforme orgamento anexada ao documento entregue;

5. Que, considerando a dispensa de execugao de citada Estagdo de
Tratamento de Esgoto, em virtude de acorde firmado entre Ministério Publico,
CODEN e Prefeitura Municipa! de Nova Odessa, em data de 16 de outubro de
2002, para a realizagéo, pelo Municipio, de Sistema Unico de Tratamento de
Esgoto, em virtude de novo Plano Diretor de Esgotamento Sanitdric, com
capacidade para atender a populagio nouaodes_sense;

8. Que, considerande, ainda, que foi solictade a Empresa, além da
obrigacdc contida nos "Termos de Ajuste” celebrados com a Prefertura em
Q372001 e 02/08/2001, 2 alteracio da Item N, a construgao de wma caixa elevada
para reservatdrio de agua de 500 m3 no lugar da camxa de 350 m3 inicialmente

prevista pelo item 2.5 do acerdo celebrado em 20.06.2000,

Il - DAS CONSIDERAGOES E PROPOSTAS DA CODEN

Em analise as consideragdes e propostas acima , a empresa de
economia mista do municipio, Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa —
CODENM, através do oficic datado de 20 de novembro de 2002, emitiu parecer no
qual prestou & Prefeitura, as seguintes informagdes e prepostas:

2/9



Estado de 530 Paulo

~a) Que, verificou que o valor que consta no item V do "Termo de
Ajuste” pelebrado entre a Prefeitura e empresa Cem - Empreendimentos
Imobiliaries Ltda., em data de 030701 e relativo a construcdo do Médulo da
Estacdo de Tratamento de Esgoto, para ¢ zlendimento "tao e samente” dos
Loteamentos Santa Rita | e Santa H, fol superestimado conforme constado pelo
valor orgado pela Construtora Solo Estaca Lida, no montante de R 22504
{duzentos e vinte € cinco reais € quatro centavos) por lote, valor esse confirmado
pelo orcamento tecnhico que a propria CODEN, através de seu Departamento
Técnico levantou junto & empresa TEMA - TECNOLOGIA EM MEIGC AMBIENTE
LTDA , que avaliou em R$ 238,10 (duzentos e trinta & oito reais e dez centavos), 0

custo para tratamento de esgoeto por lote.
k) Que, em razao diste, recomendou:

1. ndo exigir 2 construgdo do Modulo ETE no loteamento, pois
ira conflitar com o Termo de Ajustamento de Conduta, firmado em 16 de outubro de
2002, com o Ministério Piblico do Estado de Saa Paulo, “onde © mais preocupants
seriam as despesas gue o Municipio arcaria para operacionalizacdo da ETE,
funcionarios, energia, manutengio de matores e bombas, ete”., lembrando ainda
que “é o Municipic o responsave! pelo tratamento de esgoto e caso ndo consiga o
cumprimente dos indices de eficiéncia estabelecidos pela CETESB, sera

penalizado através de multas’;

2. Eliminar a construgae do reservatdrio de 200 m3 com a
estag@o elevatéria, considerando que o préprio Municipio teria de custear as
despesas com manutengio e gastos de energia elética, com a

operacionalizagio desse sistema,

3. Eliminar a construgdo de uma adutora interligada ao
Reservatdrio do bairro Klavin {1.000m3) até os loteamentos Santa Rita | e Ganta
Rita |l, pois a poucos metros dos loteamentas existe uma rede adutora que tem
condicdes de atender a demanda de consume de agua dos novos

empreendimentos, tornando a obra desnecessaria;

3/9 \

Prefeitura Municipal de Nova Odessa



Prefeitura Municipal de Nova Cdessa

Estado de S&Eo Paulo

4_Conslruir, em substituicio as obras a serem eliminadas, um
reservatorio apoiado de 1.000m3 interligado ao reservatrio de 1.000m3 ja
existente no Klavin, farmando uma disponibilidade de 2.000m3;

5. Exigir ainda, como complementagac da diminuigac de
custos para a loteadora, a execugdo de benfeitorias come Rede de Agua e
Esgoto, Rede de Energia Elétrica, lluminagio Publica e Galeria de Aguas
Pluviais, em relagio aos 40 {quarenta) lotes doados pela empresa ao Municipio
e que, como definido na escritura de doa¢do, teriam de ser suportados pela

Prefeitura;

6. Exigir, ainda em complementagde a substituigdo das
exigéncias iniciais, sejam doados pela Cem - Empreendimentos [mabifiarios
Lida., a doagdo a CODEN, do valor necessario correspondente & aquisigao de
1,500 ml (mil e quinhentos metros lineares) de tubr:-:v de concreto armada
Espeﬁial para emissario de esgoto com diametro de BU0OmMmM, tendo em visia
que, com as modificagbes propostas €, inclusive, com ¢ nove plano de
construgio de estagbes de tratamenio de esgoto firmado com o Ministério
Publico, ja ndo mais ha necessidade de se estender o emissdrio até 2 ETE
Palmital e sim promover a intefligagds do emissdrio no coleter tronco da

Carrego Capuava,
It — DAS CONSIDERAGOES E DECISOES DA PREFEITURA

Considerando-se, desta forma, ante o enunciade da Loteadora e da
CODEN, o interesse do Poder Pablico em aplicar o direito dentro dos principios da

transparéncia e razoabilidade no trato da coisa pubiica; e,

Considerando que a empresa CEM - Empreendimentos Imohilidrics
Ltda., e a Companhia de Desenvolvimento de Nova Qdessa - CODEN, de acordo
com as propostas e condighes especificadas pleiteiam a revisao dos compromissos
atinentes as obras de infra-estrutura dos Loteamentos Santa Rita | e Santa Rita li, e

que as mesmas resultardo em beneficios para o Municipio,~

4/9



Estado de Sio Paulo

Considerande que os valpres entre as obras e valores de
responsabilidade da loteadora que nao serdo mais executados ou cobrados se
equivalem, quando considerados em s2u conjunto;

Considerando-se, que, a reconsideragio da exigéncia da Loteadera
promover ¢ pagamento da quantia de R} 704.505 00 {setecentos € quatro mil,
guinhentes e cince reais) em relagdo ao custo de construgdo de uma Estacio de
Tratamenio de Esgoto para os leteamentos ou alternativamente, a sua construgao
por conta da Requerente, ¢ media que se im;ﬁée ao Poder Poblico, face aos
motives elencados acima, ja que, se construida diretamente pela Requerente, a
referida Estagdo de Tratamenic de Esgote custaria apenas R$ 297.058,00
" (duzentos & noventa e seie mit £ cinglenta e oito Teais) - bemcommo, que -en-
contrapartida da supressdo daquela exigéneia, mediante a Loteadora sera onerada
com a doacdo de 1500 metros lineares de tubos de concreto C3, com didmetro de
B00 min. especial para esgato, pré-orgado em R% 98.000,00 {noventa e nove mil
reais) e destinado, como colaboragao da Empresa, a construgdo de interceptor de
esgoto necessario ao novo projeto de ETE Onica; execugdo, das obras de infra-
estrutura nos 40 (guarenta) lotes doados, consistentes de Rede de Esgoto
{proporcionzl a 40 lotes), no valor de R$ 8.800,00; Rede de Agua (proparcional a 40
lotes), no valor de R$ 7.600,00;, Rede Elétrica e lluminagdo Publica (proporcional a
40 \otes), no vaior de 38.000,00; Rede de Galeria de Aguas Pluviais {proporgional a
40 lotes), no valor de R§ 17.200,00; construgdo de um reservatério de agua, em
local a ser indicado pela Poder Pablico municipal, com capacidade armazenamente
de 1_[]{}Elm3 {um mithac de litros), em substituicio a EJ(IQE.I"ICIE da construgao de

uma caixa elevada de 500m3

Considerando-se que, da forma proposta acima, desconsiderando-se
o custo do novo reservatorio de agua, a Loteadora deixaria apenas de gastar a
quantia de R$ 297.058,00 (duzentos e noventa e sete mil e cingienta e oito reais),
a que estaria obrigada para a cahstrug:éo da Estagio de Tratamento de Esgoto {que
jd nao mais sera necesséria face aos mativos acima expostos), mas que estara
propiciando ao municipio um ressarcimanto am maior valor, do que aqguele que a

Municipalidade efelivamente teria com a aplicagao do ltem V, do Termo de Ajuste

Prefeitura Municipal de Nova Cdessa

\/1

celebrado em 03 de julho de 2001 e referendado pela Lei Municipal n® 1819, de 1
de agosto de 2001, em anexo, de forma gue, o Municipio de-Nova Ddessa estara



Estado de 580 Paulo

recebendo investimentos e chras no total de R 6906.600,00 {seiscentos e noventa
mil e seiscentos reais),sendo R3$ 520.000,00 {quinhentos & winte mil reais)
representados pelos 40 (quarenta} lotes avaliados em R$ 13.000,00 (treze mil reais)
cada um, que a Empresa j@8 doot ao Municipio & que deve ser levado em
consideragao, pois nenhuma lei a obrigava a isto, e 170.600,00 (centc & setenta mil
e sgiscentos reais), representados pela doagho dos tubos para interceptores de

esgoto e as obras de infra-estrutura nos lotes doados,

Considerando-se, finalmente, que em virtude das razdes expostas e,
em nao mais havendo a necessidade da execugao da Estagao de Tratamento de
Esgoto, o que de certa forma torna inexigivel o pégamenlo pela sua nio
construgao, bem como, nac havendo igualmente qualquer prejuizo para o Municipio
ol para a populagdo, qua impeca a dispensa do pagamento'a CODEM dos valores
descritos no sub item 1, do item V, do Termo de Ajuste de 03/07/2001, mediante a
compensagao dos ilens constantes acima concorda com a celebragao do
presente ajuste, que reger-se-3 pelas seguintes clausulas e condigdes

seguintes:

TERMO ADITIVO DE RETI-RATIFICACAD DOS TERMOS DE
AJUSTES CELEBRADOS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA QDESSA E A EMPRESA "CEM - EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA.”, OB.JETIVANDO OBRAS E OBRIGAGOES
DE INFRA-ESTRUTURA DOS LDTEAMENTOS JARDIM SANTA
RITAILE

A Prefeitura Municipal de Nova Qdessa, a seguir designada apenas
como "Prefeitura’ e a empresa CEM - Empreendimentos Imobilidrios Lida.,
designada simplesmente "Loteadora”, na qualidade de contratantes, bem como, a
Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa - CODEN, designada apenas
camo "CODEN", na qualidade de anuente, considerando as manifestagdes acima
que ficam fazendo parte integrante deste termo, assumem o0s seguintes

COMpPromissons:

Prefeitura Municipal de Nova Qdessa

\z

13 - A Prefeitura reconsidera a exigéncia da foteadora promover
pagamento da quantla de R$ 704.505,00 (setecentus%%atm mil, qumhentos &



Prefeitura Municipal de Nova QOdessa

Estado de S35 Paulo

cinco feais) em relagdc exigénoia inicial de pagamento do custo previsto de
gonstrugac de uma Eslagac de Tralamento de Esgolo para os loleamentos ou
alternativamente, a sua construgao por conta da Reguerente, face aos motivos
elencados acima, ja que, se construida diretamente pela Requerente, a referida
Estacac de Tratamento de Esgote custaria apenas RE 297.058,00 {duzentos e

noventa e sete mil e cinglenta e oitc reais}).

2%) - A Prefeitura reconsidera, também, a necessidade da construgao
de reservatdno elevade de 500 m3 & a construgio de rede adutora de interligagao

de agua.

3 - A Lateadora, em contrapartida da supressdo daquelas
exigéncias, com a aprovagdo & anuéncia da CODEN, se compromete 3

providenciar o seguinte.

a) - doagéo a CODEN, no prazc de 90 (noventa dias) do valor
necessaro a aquisicdo de 1500 {um mil e quinhentos) metros lineares de tubos de
concreto C3, com didmetro de 800 mm. especial para esgoto, & destinada, como

colaboragdo da Empresa, 3 construgio de interceptor de esgoto necessario ao

novo projeto de ETE unica;

b) - execucio, por parte da Leteadera, das obras de infra-estrutura

nos 40 {quarenta) lates doadaos, na forma seguinte:

¢} - Rede de Esgoto (proporcional a 40 lotes), no valor de R}
B8.800,00,

d) - Rede de Agua (proporcional a 40 lotes), no valor de R$ 7.600,00;

e) - Rede Elétrica e lluminag8o Pubiica {propercional a 40 lotes), no
valor de 38.000,00;

f) - Rede de Galeria de Aguas Piuviais (proporcional a 40 lotes), no
valor de R$ 17.200,00; v

7/9



Prefeitura Municipal de Nova Gdessa

Estado de Sd0 Eau]o

4" - A construgdo, em subsliluigdo a exigéncia da construgao de
uma caixa elevada de 500m?3, de um reservattrio de agua, em local a ser indicado
pela Prefeitura, com capacidade armazenamento de 1.000m* (um milhdo de litras),
por conta da Empresa.

5" - Para os efeitos legais, na forma proposta acima, serde mantidos
ainda em hipoteca, ¢s seguintes lotes necessarios a garantir a execugao das obras

de que trata este Termo, na forma seguinte:

a) Lotes de n® 1 a 17 da quadra 15, do oteamento Santa Rita li, para

garantia da execugdo do reservatdrio de agua de 1.000m?;

b) Lotes de n® 1 a 17, da guadra 16, do Iotearmento Santa Rita |l

como garantia da doagio dos tubos de concreto para emissario de esgoto;

0] iotes de n® 18 a 38, da quadra 16, do Loteamento Jardim Santa
Rita 11, para garantia da execugao das obras de infra-estrutura dos 40 lotes doados
a Prefeitura.
PARAGRAFO UNICO: - Os lotes acima serdo liberados na medida
da execugdo das obras, depois do termo de aceitaggo pela Prefeitura ou CODEN.

& - Ficam reti-ratificadas todas as demais clausulas e condiges e
ou obrigagdesideveres constantes dos Termos de Ajustes ¢ Compromissos & Reli-
Raftificagdes celebrados ente as partes em 20 de junho de 2000, 03 de julho de
2001, 02 de agosto de 2001 e de 14 de dezembrﬂ-de 2001, documentos estes que
ficam parte integrante deste Termo Aditivo de Reti-Ratificacao.

749 - Cumpridas que sejam as obrigages & cargo da Loteadora,
mediante termo de verificacao e aceitagio pelos Setores Técnicos da Prefeitura ¢
ou CODEN, as obras & melhoramentos vinculades ao presente documento, a
Prefeitura abriga-se a aceitar as chras entregues & a promover os atos necessarios
para cumprimento de sua parte no acordo, inclusive na liberagao progressiva dos
lotes hipotecados em garantia de execugdo de cbras.

8% - E, por estarem assim justos e acerfados, assinam o presente,

em trés vias, de igual teor, para um sd efeito de reti-ratificagéo de obrigagdes

89



Prefeitura Municipal de Nova (Qdessa

Estado de S0 Panlo

deveres decorrentes da implantagao dos Loteamentos denominados Santa Rita | e
Santa Rita Il, na presenga de duas_testemunhas, apds terem fido & achade

conforme.

Nova QOdessa, 03 de margo de 2003,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
Sim&o Welsh — Prefeito Municipal

_,___,.--’" -

Testemunhas: 1. },}\‘[\Lj
Karla Pﬁé’fra 3o Rosario — RG, 26.851.899-3SSP

2 >

Simone da Silva - KRG 23.677.520-0

5/9



